mero tunc eramus, procedens ex apostolice potestatis plenitudine in generali consistorio assistente maxima populi multitudine per suam diffinitivam sententiam ipsos Nicolaum & Joannem pronuntiavit, decrevit, & declaravit, fuisse & esse excommunicatos, perjuros, sacrilegos, schismaticos, apostatas, & blasphemos & contra Romanam ecclesiam & Romanum populum conspiratores tamquam hæreticos & schismaticos puniendos reosque criminis læsæ majestatis &c. Per censet alias pœnas ipsis a Bonifacio IX. Edicta in eos lata.

Interrogatas, ut ob ea scelera propositas in Joannis XXII. & Clementis VI. constitutionibus adversus jurum Ecclesiæ invasores pœnas contraxisse renuntiati fuerint, eorum castra ecclesiastico interdicto subjecla, ipsimet pristinis juribus ac fiduciariis quibuscumque bonis disturbati, eorum res prædæ, ac servituti corpora exposita, nota infamie inusti, a testimonio perhibendo repulsi, condendi testamenti facultate, eorum posteris ad terram progeniem recto stipite oriundi honoribus muneribusque publicis privati, vetitum cum ipsis commercium, jussi antistites diebus festis solemnibus ritu accensis, tum extinctis facibus ipsos anathemate percellere, vetiti sacerdotes eos criminum reu nisi morti proximos absolvere, e quo si emergerent ad sedem Apostolicam confugere tenerentur: si vita excederent ecclesiasticæ sepulturæ honore carerent, & qui iusta infringeret, absolvi non posset nisi manibus suis exhumatum corpus & sepulchro erueret: excitati denique ad eos excindendos impertitis indulgentiis ac privilegiis, quæ Syriæ professionem ad Saracenos oppugnandos aggressuri adipiscerentur fideles, ac religiosa militia, dato crucis symbolo arma capeffituris, indicta. Tum subdit Innocentius.

Postea vero ad supplicationem humilem dictorum Nicolai & Joannis idem Bonifacius prædecessor eisdem Nicolaum & Joannem ad gratiam sedis Apostolicæ misericordie pietate recepit, & absolvi ac liberari per venerabilem fratrem nostrum Franciscum tunc Polignanensem, nunc Anagninum, episcopum, in Romana curia tunc commorantem ab omnibus & singulis culpis, excessibus, & delictis per ipsos Nicolaum & Joannem, ac utriusque ipsorum, necnon gentis, ad hærentes, complices, & sequaces contra præfatum Bonifacium prædecessorem, Romanam ecclesiam, Romanum populum, necnon quoscumque subditos & ad hærentes eisdem, etiam hæresis vel læsæ majestatis crimina respexit, & in integrum statumque pristinum restituit ad honores, famam, privilegia, jura, seu da & bona quacumque, quibus a jure vel ab homine etiam per processibus dicti Bonifacii prædecessoris fuerant depositi vel privati, & in eundem statum reponi, in quo erant ante commissa crimina vel processus factos & sen-

Edicta in eos lata.

Admissi iterum in amicitiam a Bonif.

Pristinis juribus restituti.

& sententias fulminatas, & habitari ad quascumque gratias in posterum obtinendas, ac interdicta, quibus civitas Penestrina, castrum novum, & alia castra, & loca prædicta, quæ per ipsos rogebantur seu detinebantur quomodolibet supposita tenebantur relaxari, commisit, & mandavit. Voluit autem idem Bonifacius prædecessor quod si prædicti Nicolaus & Joannes, socii, familiares, gentes, vassallos, sequaces, ad hærentes, communitates, universitates, & singulares persone eis subjeclæ vel quomodolibet recommissi, & alii in literis dicti Bonifacii prædecessoris contenti, vel eorum aliqui unquam tempore a fidelitate, obedientia, & devotione ejusdem prædecessoris & successorum suorum Romanorum Pontificum & dictæ Ecclesiæ deviant, aut ei rebelles essent, seu similia crimina committerent, in dictas pœnas & sententias spirituales & temporales in processibus & sententiis hujusmodi contentas reuicerent ipso facto; & literæ ejusdem Bonifacii prædecessoris super hujusmodi absolutione, liberatione, restitutione, & relaxatione confecta quoad rebellantes & deviantes, ac crimina similia committentes nullius essent efficaciæ, roboris vel momenti prout in processibus & literis dicti Bonifacii prædecessoris plenius continetur. Et nihilominus idem Bonifacius prædecessor ex ulterioris dono gratiæ vicariatum castri Galeffi ac portus Arzellii Civitatis castellanæ diceffis, ad præfata ecclesiam spectantium usque in tertiam generationem, pro censu unius cervi vivi pro Galeffo & duorum fastanorum vivorum pro portu Arzellii prædictis annis singulis Romana ecclesiæ persolvendo concessit eidem sub patris, modis, conditionibus in hujusmodi vicariatu specialiter denotatis, quæ hic alias haberi volumus pro sufficienter expressis: pro quibus quidem castro & portu sic, ut præsertur, concessit idem Nicolaus & Joannes in manibus dilecti filii nostri Conradis tituli S. Cryogoni presbyteri Cardinalis, tunc Militensis episcopi ac præfati Bonifacii prædecessoris camerarii præstiterunt fidelitatis in forma debita ac solita juramentum.

Fidem solemnem ritum devincunt.

Deficiunt ad antip.

Quantum præfati Nicolaus & Joannes propria salutis immemores, Deum & Romanam ecclesiam non verentes, & contemptores ipsorum fidei, nominis, & honoris, ac violatores juramenti præstiti per eosdem ad vomitum redeuntes conspirationes & tractatus cum perditionis filio Petro e Luna olim S. Mirie in Cosmedin diacono Cardinali, nunc antipapa, qui se Benedictum XIII. ausu sacrilego nominare præsumit, iusto Dei judicio tanquam hæretico sententia literè condemnato & suis ad hærentibus, comblicibus, & sequacibus, quorum nomina hic habere volumus specialiter pro expressis, ad hærentem & favendo tam in alma

urbe & ejus comitatu, territorio, & districtu, quam in provinciis nostris Campaniæ, Maritimæ, Sabini, Spoletani ductus, ac partibus civitatum & terrarum specialis commissionis ac patrimonii B. Petri in Tuscia & alibi, fecerunt damnabiliter & interunt contra statum & honorem Bonifacii prædecessoris & ecclesiæ præfatorum, & deinde eodem prædecessore, sicut Domino placuit, sublato de medio, ante assumptionem nostram, & nobis ad apicem summi apostolatus assumptis, & etiam postea, tumultus pestiferos & malignos cum eorum gentibus, subditis, vassallis, sequacibus, ad hærentibus, & fautoribus, sub ficto & falso libertatis nomine in dicta urbe, quam postea in servitutem miserabilem atque lugubrem redigere conabantur suscitaverunt, tumultumque furentis populi sub præfato ficto nomine, cum alio eorum sceleratissima declinare intentio, prout ab effectu succedentium operum deinde patuit universis, contra nos, statum, & honorem nostrum ac præfata ecclesiæ, ac tranquillitatem pacificam dictæ urbis, perfidis malignitatibus converterunt, adeoque hominum strages, incendia, demolitiones, rapinæ, sacrilegia in urbe, territorio, & districtu prædictis & delicta quamplurima sunt patrata in personam nostram & nonnullorum ex venerabilibus fratribus nostris sanctæ Romanæ ecclesiæ Cardinalibus etiam usque ad captivitatem seu necem, si patuisset habitas, perfidissime conspiraverunt, & sublato respectu statum dicti Romani populi, ut eorum sceleratum possent propositum commodus adimplere, idem Nicolaus cum præfatis armigerarum gentium dicti Joannis nostrum pontem Milvium prope urbem situm scitato in eadem urbe tumultu, nisi est hostiliter occupare, & etiam expugnare; sed defensionibus pontem illum qui pro nobis & eadem Ecclesiâ custodiebatur, prout custoditur ad præsens, nonnullis gentibus nostris ibidem manentibus, eorum nefaria intentio effectu caruit.

Coitiones fecerunt adversus Bonif.

Et mortuo seditionem concitavit in urbe.

Conjuraverunt adversus Innocentium & Cardd.

Pontem Milvium nisi sunt occupare.

IV. Copis Ladislai freti palatium invadere.

Post dictum Innoc. expilarunt ecclesias.

Præbuerunt etiam præfatus Nicolaus & Joannes auxilia & favores suarum gentium, quibus perditionis alumnus Jacobus de Ursinis terram & castrum nostrum Mareni & sancti Petri in Formis diceffis ad nos & eandem ecclesiam pleno jure spectantia occupavit & occupata detinuit, & inde post quandam novitatem, quæ emerfit die sexta augusti in præfata urbe idem Nicolaus & Joannes cum favore gentium maledictionis filii Ladislai olim Regis Siciliæ contra statum & honorem hujusmodi insurrexerunt hostiliter cum gentibus & subditis eorundem ac palatium nostrum apostolicum Romæ apud S. Petrum situatum per vim occuparunt post recessum nostrum de ipsa urbe, ac reliquiis sanctorum, paramentis, & ornamentis nostris & altarium usibusque sacris deputatis, libris, vestibus

Episcopos & Carthufianos in carcerem coniecere.

Loca ditionis ecclesiasticae subiacere sunt aggressi.

Commissi officii.

Obdure re in pertinacia.

sibus, vasis aureis & argenteis pretiosissimisque suppellectilibus tam nostris quam aliorum spoliarunt, violarunt, & profanarunt: & ut virulentam malignitatem in contemptum nostrum & dictae sedis ostentarent, in superbae majestatis offensam, multos praelatos, etiam pontificali dignitate praeditos, ac Caribustianos quamplurimos capi & etiam spoliari bonis eorumdem dirisque detruendi carceribus, & ad personarum suarum redemptionem miserabilem coarctari fecerunt: & post recessum nostrum hujusmodi in provinciis nostris Campaniae & Maritimae, Patrimonii B. Petri in Tuscia, necnon partibus civitatum & terrarum specialis commissionis tentaverunt primitus occupare civitatem nostram Ortanam cum gentibus eorumdem, unde, Deo volente, per fideles nostros & ecclesiae per vim fuere repulsi: & deinde occuparunt castra per ipsos conjunctim & divisim videlicet Babucii, Ortanae, Campitarii, S. Viti Sabinensis, Genzani, ac Passerani Albanensis & Ortanae dioecesis, & quaedam ex eis adhuc detinentur occupata, & contra praefatam urbem ejusque comitatum, territorium, & districtum, necnon civitates, terras, & loca nobis & praefatae ecclesiae supposita offensiones & damna realia & personalia inferre & inferentibus prestare auxilium, receptum, & favorem, & ea occupare, stratas & itinera quaque aggredi, & ad Romanam curiam venientes & ab ipsa recedentes invadere, offendere, capere, & spoliare ac redimi facere, & quamplurima & innumerabilia alia excessus, crimina, & delicta per se ac gentes, subditos, & vassallos eorum perpetrari & committi facere non desisterunt, prout nec desistunt assidue in gravissimum dispendium oppressorum & exemplum detestabile plurimorum; nos attendentes excessus & crimina praefatorum Nicolai & Joannis ac cupientes paternis affectibus, ut Nicolaus & Joannes praediti cum eorum subditis, vassallis, adhaerentibus, & fautoribus se ab erroris invito ex toto retraherent, cum juxta pontificalis officii nostri debitum in reductione aberrantium quamplurimum delectemur, eosdem Nicolaum ac Joannem per nostras literas repetitis vicibus exhortati fuimus, requirentes, monentes, ac etiam injungentes sub censuris & poenis spiritualibus & temporalibus contra talia perpetrantes, tam a jure quam ab homine infidelis & promulgatis, vellent & deberent se ab eorum reprobo & damnabili proposito ex toto retrahere & ab offensionibus hujusmodi desistere, occupata restituere, & ad nostram & praefatae ecclesiae fidelitatem, devotionem & obedientiam cum vera cordium fidelitate & integritate redire: quod dicti Nicolaus & Joannes tamquam in malo obstinatissimi adimplere temerariis ausibus contempserunt, prout contemnunt tamquam perfidi-

damnaviter de praesenti. Cum autem secundum praemissa, quae adeo fuerunt & sunt notoria, quod nulla poterant neque possunt tergiversatione celari, dicti Nicolaus & Joannes in sententias atque poenas in processibus & sententia praefati Bonifacii praedecessoris contra ipsos & eorum subditos, vassallos, adhaerentes, & sequaces, necnon civitatem Penestrinam, Zagarolum, Castrumnovum, & alia castra & loca praedicta, & eorum habitatores & incolas factis & solemniter publicatis, & aliis per praedecessores nostros contra talia perpetrantes factis eo ipso relapsi fuerint. secundum formam juris, & processum & absolutionum hujusmodi, nosque propterea juste potuissimus absque alia citatione vel monitione ad declarationem praemissorum procedere; tamen nos ad majorem cautelam & certitudinem praemissorum dilectis filiis nostris Antonio tit. S. Praxedis presbytero ac Joanne SS. Cosmae & Damiani diacono praefatae ecclesiae Cardinalibus commissis oraculo viva vocis, ut se de omnibus & singulis praemissis diligenter informarent, & quae per hujusmodi informationem reperirent nobis referre curarent; qui quidem Cardinales hujusmodi informatione per ipsos recepta nobis in consistorio retulerunt, se reperisse praemissa omnia & singula fuisse, & esse manifesta & etiam notoria. Nos igitur attendentes, quantum praemissa sunt gravia & graviores, nisi efficaci apponatur remedium, perniciosam paritura; cum insolentia, quae sine curationis remedio per conviventiam tolerantur, animarum pericula, & gravia scandala, conveverint generare; ac nequeunt absque indignatione majestatis aeterna & tremore conscientiae tam gravia scelera & excessus detestabiles amplius tolerare, adversus praefatos iniquissimos viros Nicolaum & Joannem de Praesente de Columna de fratribus nostrorum sanctae Romanae ecclesiae Cardinalium praefatorum consilio, in virtute Altissimi decrevimus exsurgere, & super praemissis & contra ipsos ac subditos, vassallos, gentes, & alios eorum adhaerentes & fautores procedere, justitia mediante. Praefatos igitur Nicolaum & Joannem & utramque ipsorum praesente Christianissimum multitudinem copiosa, cujusmodi citandi modum ex certis causis elegimus, praesentium tenore citamus, ut prima mensis julii proxima, futuri si ea die consistorium fuerit, alioquin prima die ex tunc sequenti qua consistorium per nos teneri contigerit, compareant personaliter coram nobis, ubi tunc erimus, visuri & audituri per nos declarari ipsos esse schismaticos, excommunicatos, infames, sacrilegos, perjuros, atque relapsos conspiratores, & reos criminis laesae majestatis, ac occupatores terrarum Romanae ecclesiae, & propter praemissa rejunctis in poenas & sententias spi-

Indicta ipsi dies ab Innoc.

Bonis privati.

Promulgata adversus eos religio militum.

V.

rituales & temporales in talia perpetrantes, tam a jure quam ab homine infidelis & promulgatas, ac maxime contentas in processibus & sententia contra ipsos, ut praefertur, factis & lata per praefatum Bonifacium praedecessorem, civitatem Penestrinam, Castrumnovum, Zagarolum, Gallestum, Pozzillam, S. Gregorium Gallicanum, & alias terras & loca, quae per ipsos detinentur cum eorum comitatibus, territoriis, & districtibus ecclesiastico interdictione supposita ob praedicta; necnon eosdem Nicolaum & Joannem eorumque filios & descendentes usque in tertiam generationem inclusive, & alios praedictos & quoscumque, qui eisdem ad praemissa vel aliquod ipsorum dederunt auxilium, consilium, vel favorem, seu dabant quomodolibet in futurum, fuisse & esse, omnibus dignitatibus, officiis, gratiis, privilegiis, indultis, civitatibus, terris, locis, & feudis & bonis aliis, quovis jure, titulo, causa, vel modo etiam in vicariatum, quae a praefata Romana vel quibusvis aliis ecclesiis & ecclesiasticis personis, Romano imperio, Regibus, principibus, ducibus, marchionibus, comitibus, universitatibus, vel aliis quibusvis personis obtinissent vel detinerent, fuisse & esse privatos & inhabiles ad ea vel alia in posterum obtinenda, seu etiam, si necesse fuerit, ad cautelam privari & inhabilitari ipsorumque & cujuslibet eorum bona mobilia, & immobilia, jura, & jurisdictiones eorum fuisse & esse confiscata, & eos praemissis & aliis variis & diversis poenis, sententiis, & censuris irritatis in hujusmodi sententiis, & processibus contentis, quas hic alias haberi volumus per eorum qualitates & formas pro specifice declaratis, in omnibus & singulis juxta eorum exigentiam ac formam; & ad audiendum concedi, quod omnes Christianissimos, qui crucis assumpto charactere ad praefatorum Nicolai & Joannis exterminium se accingerent, & eos eorumque vassallos, subditos, sequaces, adhaerentes, & complices pro viribus prosequerentur, illa gaudere debeant indulgentia illoque privilegio sint muniti, quae accedentibus in Terra sanctae subsidium conveverunt per sedem Apostolicam quovis modo, &c. Syngraphum de fide publica iis exhibet, ne insidiarum metu tribunal apostolicum declinent.) Datum Romae apud S. Petrum XI. kal. julii pontificatus nostri anno secundo.

Pronuntiata etiam sententia est adversus alios conjuratos Perretum Trojae comitem, qui suburbanum S. Petri prodi-

cione ingressus irrumperet in urbem, ad eam in Ladillai servitutem redigendam. erat conatus; in Antonellum Thomacellum in Perretum Hadrianae praefectum, ut dictum est defectuionis participem; ac veteres magistratus a Ladillao subornatos, quorum omnium nomina recenset, eosque inurit infamia, ac poenas pontificias edictis constitutas contraxisse promulgat: quantis vero fluctibus Romana ecclesia hoc tempore conjuratorum opera concussa fuerit, ab ipso Pontifice (a) audiamus.

Ad futuram rei memoriam. Cum iniquitatis alumni, Andreas Mithias olim dux Adriae & S. Flaviani comes dudumque in terris, & castris Offidae arce Arcuatae, Runitini, & Castillonis, ad nos & praefatam ecclesiam spectantibus in temporalibus vicarius generalis, ac Perretus olim Trojae comes, Hildebrandinus Altocente, Cola & Jacobus quondam Stephani de Polo de Comitibus, Jacobus quondam Jordani de Ursinis, Baptista quondam Pauli, Antonellus & Franciscus quondam Antonii, Rodolphus Conradus de S. Eustachio de Sabellis, Joannes olim notarius noster, Riccardus & Annibal quondam Tebaldi nati germani de Annibaldensibus, qui Joannes, Richardus, & Annibal, nuper castrum nostrum Lariam occupare fecerunt, & detinent occupatum; Conradus quondam Conradi de Antiochia, Cecchus quondam de Palumbaria, & quondam Loyfius de Capocitis de urbe praefata, Conte de Carraria olim miles, Curtius de Paterno, Joanninus de Tortis de Alexandria, Gentilis de Monterano, Angelus de Lunciano, & Joanninus de la Testa conspiratores, conjurati, colligati, provisionati, & quidam ex eis capitani armigerarum gentium perditionis filii L. et S. olim Regis Siciliae, necnon Antonellus Thomacellus omni miles Neapolitanus, & per felicis recordationis Bonifacii Pipam nonum praedecessorem nostrum, & subsequenter per nos assumptus in castellum castrum nostri Crescentii, alias S. Angeli, vulgariter nuncupati, ac Joannellus Bratassius Surrentinus se gerens pro locumtenente pro dicto Antonello in dicto castro in alma urbe situate, cum gentibus, vassallis, subditis, complices, adhaerentibus, atque fautoribus eorumdem in reprobum sensum dati contra statum & honorem nostrum, & praefatae ecclesiae tranquillitatem pacificam dictae urbis ac provinciarum nostrarum marchiae Anconitanae, Campaniae, Maritimae, Patrimonii beati Petri in Tuscia, Sabinae, Spoletani ducatus, civitatum & terrarum, specialis commissionis, & Arnulphorum, & cujuslibet dictarum provinciarum, ad nos & eandem ecclesiam pleno jure spectantium, conspirationes, & tractatus fecerint; necnon invasiones, turbationes, & occupationes hostiles, conjunctim & separatim ac

Lata etiam sententia in Perretum Trojae comitem. (a) Ibid. ep. cur. p. 155.

Ladislavus urbis imperium invadere conatus.

deinde de prefata urbe ejusque comitatu, territorio, & districtu, & nonnullis terris, castris, & locis ad nos & ecclesiam predictam spectantibus, & plurima & varia, excessus, crimina, & delicta etiam impediendo, capiendo, & spoliando venientes ad Romanam ecclesiam, & ab ipsa recedentes, necnon favendo & assistendo Ladislavo prefato quarensi & procuranti, fraude, precio atque viribus & modis omnibus invadere, turbare, & occupare prefatam urbem, & ejus dominium, & qui quantum in eo fuit, occupavit & occupari fecit per gentes suas & etiam predictorum (sed, ut Altissimo placuit, nostris & prefate ecclesie & dilectorum filiorum Romani populi, fuit viribus inde pulsus) & provincias, civitates, & terras predictas, de facto occupanti, perturbanti, maxime provincias Campanie & Maritima supradictas, necnon terram nostram Marenis urbi ad decem milliaria conterminam, & castrum prefatum S. Angeli contra nos ecclesiam & urbem hujusmodi, post obitum dicti predecessoris Bonifacii occupatum, & ex quo castrum a die sexta augusti prateriti, & deinde expulsiōnis capitaneorum, gentium, & sequacium dicti Ladislavi de prefata urbe, omnes hostiles actus exercendo cum bombardis, balistis missilibus, & spoliis, prædis, rapinis etiam sacrorum, & aliis offensivibus civis Romanos, gentes nostras, subditos, habitatores, Romipetas, & alios assistendo, spoliando, interficiendo, domos vastando, assidue erupit ac erumpit, & plurima alia castra, terras, & loca, ad nos & dictam ecclesiam spectantia, eidem Andreas Matthia; ac Perretius, & Antonellus Thomacellus præter & contra fidem & jusjurandum per quemlibet ipsorum, videlicet per Andream Matthiam Bonifacio predecessori predicto ratione vicariatus sibi concessi de terris nostris videlicet Ancharani & ... Esculanae diocesis & nobis per dictum Perretium occasione rectoratus provinciarum Campanie atque Maritimæ predictarum, Antonellum Thomacellum occasione castellanatæ predictæ etiam Bonifacio predecessori nostro & nobis præstitum, & contra civitatem nostram Esculanam ejusque comitatum, territorium, atque districtum per eundem Andream, Matthiam & ejus gentes, vassallos, & subditos, ut occuparet ipsa etiam, ut agebat, de mandato dicti Ladislavi, obsidione, strage, igne, demolitionibus, & quorundam locorum, & multorum hominum excidiis, dissolutionibus, prædis, rapinis, sacrilegiis, ac variis & multiplicibus speciebus & generibus nefandissimorum criminum, etiam inhumaniter deservitum exciterit, fecerint & damnabiliter perpetrarint, nec desinunt perpetrare. Subdit Pontifex interposita a se veluti amantissimo patre pia studia, ut eos a scelere revocaret, rescissaque

Ex mole Hadriana in Romanos eruptiones factæ.

Asculum a Thomacello oppugnatum.

foedera, quibus se Ladislavo obstrinxerant, eos tamen in pertinacia obfirmatos præterita flagitia navis cumulasse, atque ideo iis censuras ac bonorum omnium & jurium proscriptionem intentat. Datum Romæ apud S. Petrum XIV. kal. julii pontificatus nostri anno II.

Adhibuit denique Innocentius justam severitatem in Ladislavo Neapolitanum Regem malorum omnium auctorem, qui adeo foede Ecclesie ubera, quibus lactatus fuerat, laniarat: cujus flagitia in oppugnanda sedis Apostolicæ dignitate, inque libertate ecclesiastica in Sicilia ceteriori opprimenda indigne patrata cum jam diu diffimulasset Innocentius, neque crebris eum monitis flectere ad officium posset, pontificali demum constantia in contumacem Regem insurrexit, ac Neapolitani regni proceres Raymundum Tarenti principem, Guillelmum ducem Adriæ, Pirrum Nolæ ac Pirrum Cuperfæ comites sollicitavit (a), ne Ecclesie adversus foedistragum Ladislavum decissent, eisdemque præ-

VI. Judicio agit Innocentius in Ladislavum.

(a) Lib. 3. p. 4.

(b) Theod. e Niem. l. 2. c. 41.

Exauctoratur jure Neapolitani regni.

Collocata in luce Ladislavi flagitia.

stiti illi sacramenti religione solvit. Cumque neque his Rex iniquus moveretur, atque in prioribus subiciendæ sibi urbis consilii pertinaciter persisteret, apostolica eum sententia Innocentius Neapolitano regno exauctoravit; qua de re Theodoricus Niemius (b) hæc historiæ mandavit; Innocentius postquam ad urbem redierat, & in ea per aliquot menses residebat, cum Rex ipse nec tunc ab incertis, per eum & diu continuatis malis hujusmodi resisteret, processum formans, illum in publico consistorio in suorum Cardinalium & curialium, nec non multorum aliorum illic congregatorum presentia contra ipsum Regem XVI. ad minus articulos valde famosos continentem fecerat publicari, in quibus inter multa declaravit reatum perjuriæ ac proditiōnis & conspirationis contra eundem Innocentium crimina perpetrasse, ipsumque a regno & terris, quas in feudum a Romana tenebat Ecclesia, necnon etiam in pristinas censuras & sententias & damnationes, quas supradictus Urbanus sextus contra dictum Carolum de Duracio, ipsius Regis genitorem & ejus Caroli posteros seu ab eodem descendentes promulgavit, & a quibus eundem Regem Ladislavum successor immediatus ipsius Urbani, scilicet Bonifacius antedictus, absolverat, ut in præcedentibus recitatur, damnabiliter cecidisse declarabat, & alia multa similia, utique nefandissima, quæ Papa per eundem Regem perpetrata dicebat, & publicabat ibidem. Avulsa sunt e pontificio regesto ea acta, ubi folia a numero 133. ad 150. desunt: in indice vero hæc ea de re leguntur. Pag. 134. Citatio contra Regem Sicilia; ex aliis tamen literis abunde colligitur, Innocentium gravem ac justam in eum sententiam tulisse. Inter cæteras quidem illi

(a) Lib. 2. ep. cur. pag. 159.

Abrogata omnia privilegia antea illi concessa.

illi insidias pœnas Campaniæ & Maritimæ præfecturam, ex qua immani proditiōnis genere ad Romam sibi subiciendam aspirarat, ei abrogavit (a).

Ad futuram rei memoriam. Humana nimium cresceret & vagaretur improbitas, peccandique licentia in sententiam malorum fruitando descenderet, si aut culpa formidinem, pœna scelera, & virtus præmia non haberent. Nos itaque attendentes enormes excessus ac scelera detestanda, quæ maledictionis alumnus Ladislavus olim Jerusalem & Sicilia Rex cum nonnullis adhaerentibus, complicitas, & sequacibus contra statum & honorem nostrum & Romanæ ecclesie, invadendo, turbando & occupando provincias nostras Campaniæ atque Maritimæ, & nonnulla civitates, terras, & loca nobis & ecclesie supposita eidem, pluraque alia perfide committendo, sicut & est damnabiliter perpetratus, perpetrare non cessat assidue, nos adversus eundem Ladislavum & nonnullos alios sibi adhaerentes, fautores, & complices per alias nostras literas duximus procedendum: & inter cætera ex certis rationabilibus causis animum nostrum moventibus auctoritate apostolica cassavimus, irritavimus, & annullavimus omnes facultates per nos habentibus eidem Ladislavo de eligendis & presentandis rectoribus, gubernatoribus, & castellanis provinciarum nostrarum Campaniæ atque Maritimæ predictarum civitatis Esculanae, Castrorum, fortelitorum, pontium eorumdem per quasdam alias nostras literas, quarum tenores hic haberi volumus pro sufficienter expressis seriose concessis. Et quoniam indignum esset ut eundem Ladislavum aut suis officialibus, gentibus aut subditis in ipsis provinciis, civitatibus castris, fortelitiis, aut pontibus seu quibusvis aliis locis obedientia præbeatur, cum contra nos, & ecclesiam hujusmodi non cesset assidue nefaria machinari, ac volentes in præmissis salubriter providere, ex certa scientia & auctoritate prefata absolutentes universitates & singulares personas provinciarum, civitatum, terrarum, castrorum, & locorum predictorum ab omnibus promissionibus, etiam juramento vallatis factis dicto Ladislavo, vel suis officialibus, ut aliis quibuscumque pro eo ac juramenta super iis forsitan præstita relaxantes & cassantes ac revocantes, iniquitatis filium Perretium olim Trojæ comitem, dudum per nos pro certo & elapso jam termino deputatum in rectorem dictarum provinciarum, & quoscumque officiales suos ab omni administratione, gestione, & officio, ac gesta per eos vel aliquem ipsorum, maxime a kal. octobris proxime præteriti circa factum, & omnia inde secuta

quod de cætero nulla universitas ac singularis persona cujuscumque status, gradus, habitus, vel conditionis, seu dignitatis ecclesiasticæ vel mundanæ fuerint, audeant vel presument per se vel alios directe vel indirecte aut quovis quæsito colore in provinciis predictis, aut earum, vel Esculana civitatis, terris, castris, pontibus, fortelitiis, vel locis vel aliis dicto Ladislavo seu Perretio, aut eorum, vel alicujus eorum officialibus, gentibus, vel subditis seu aliis de eorum vel officialium ipsorum mandato aut ordinatione parere vel in aliquo intendere, &c. Adiciuntur gravissimæ pœnæ in illos qui apostolica imperia neglexissent. Datum Romæ apud S. Petrum XXI. kal. julii pontificatus nostri anno secundo.

Percussus apostolica sententia Ladislavus Rex timuit ne Innocentius periculum aliquod ipsi crearet, ac mox ad tenendas Pontificis iras studia sua convertit, ut narrat Theodoricus Niemius (b): Sum, inquit, oratorem ad Papam & vestigio desinabat, qui tantum cum ipso Papæ clanculo pertractavit, quod Paulum de Ursinis & Ludovicum suum patrualem predictos ad tractandum pacem inter Papam & Reges predictos ad Neapolim ire fecerat Innocentius; quos venientes Rex multum honorabat. Conciliatamque refert Leonardus Aretinus fuisse (c) atque inter cæteras pactiones Hadrianam molem, quæ etiam tum infecta tela in urbem jecerat, Pontifici restitutam: Quoniam, inquit, moles Hadriani, in qua Regis præsidium erat, obsidebatur, telaque & machinæ pervolvabant, & metuebant a regis copiis, demum post aliquot menses & arx recepta est, & pax cum Rege ex superioribus invasionibus facta. Descriptæ sunt hujus foederis singulæ pactiones in diplomate (d) pontificio, quarum præcipuæ hæc fuere: ut injuriæ hinc inde illatæ acceptæque utique ad XXVIII. julii diem oblivioni mandarentur, Ladislavus Christiana demissione obsequium Pontifici addiceret, leges omnes diplomate de concessis a Bonifacio regni Neapolitani juribus comprehensas religiose coleret, restitueret molem Hadrianam Innocentio, acceptum regnum jure fiduciario illi referret, ac sacramentum fidei nuncuparet: se sponderet nullos ecclesie clientes bello appetiturum, erepta sacris locis redderet, atque in gratiam proceres qui studuerant Innocentio admitteret. Innocentius vero in Ladislavi gratiam proceres illius foederatos Roma pulsos in urbem revocavit, edicta in Carolum III. ab Urbano VI. conscripta abolevit, & Campaniæ Maritimæque administrationem pro eo tempore, quo erat

VII.

(b) Theod. Niem. lib. 2. cap. 41. Innocentium gratiam ex-ambit.

(c) Aret. in hist. rer. Italic.

Restituta mole Hadriana pacem facit. (d) Innoc. l. 1. p. 23.

Diploma Innoc. de initio for. aere.

concessa, Ladillaõ permittit, quæ con-  
venta a Pontificè confirmata fuere. [1]

Ad futuram rei memoriam.

Decens reputamus & congruum, ut ea,  
que per commissarium nostrum nostro & ec-  
clesiæ Romanæ nomine facta sunt, ut illi-  
bata persistant, apostolico munimine robo-  
remur. Cum itaque nuper inter charissimum  
in Christo filium nostrum Ladislaum Regem  
Siciliæ illustrem pro se ac regno Jerusalem  
& Siciliæ ac terra citra pharum, quæ a  
nobis & Romanâ ecclesiâ tenet in feudum,  
necnon subditis, vassallis, gentibus, ad-  
hærentibus, complicibus & sequacibus ipsius ex  
una, & dilectum filium nobilem virum Ludo-  
vicum de Melioratis domicellum Salmonen-  
sem ac provinciæ nostræ marchie Anconitanæ  
pro nobis & eadem ecclesiâ, rectorem Vi-  
gore commissionis per nos eidem factæ per  
alias nostras literas pro nobis & eadem eccle-  
siâ necnon aliam urbem, provinciis, civitatibus  
terris & locis ad nos & ipsam Ecclesiâ  
spectantibus gentibus, subditis, adhærenti-  
bus, complicibus, & sequacibus nostris ex al-  
tera partibus, nonnulla pacta, compositiones,  
& fœdera circa reductionem & reintegratio-  
nem præfati Regis ad nostram & ecclesiæ præ-  
dictæ fidelitatem, devotionem, & obedien-  
tiam facta, firmata, & celebrata fuerunt.

In primis quod de omnibus & singulis  
guerris, novitatibus & offensionibus motis  
factis & illatis hætenus ubicumque, quo-  
modocumque usque in diem vigesimum octa-  
vum mensis julii proxime præteriti per di-  
ctum Regem, subditos, vassallos, gentes,  
adhærentes, complices, & sequaces ipsius  
contra aliam urbem, provincias, civita-  
tes, terras, castra, & loca prædicta, nec-  
non subditos, gentes, adhærentes, complices  
& sequaces nostros, vel alios quoscumque,  
seu contra venientes ad Romanam curiam,  
& recedentes ab ea, & e converso facta es-  
set, & esse intelligeretur pax, ac plena  
reintegratio bonæ pacis sub modis, pactis  
& conditionibus debitis congruentibus, &  
honestis & circa talem materiam opportu-  
nis, quæ hic alias haberi volumus pro suf-  
ficienter expressis, & quod de cetero & su-  
per quibuscumque damnis, criminibus, culpis,  
excessibus, & delictis per quoscumque ex  
superius comprehensis usque in dictam diem  
civiliter vel criminaliter, seu mixtum ex  
officio cum promotione vel sine, procedi  
cognosci, seu requiri non posset, etiam si  
esset cognitum vel non cognitum; & quod

in agendo, procedendo, cognoscendo, & præterita  
& exequendo cuilibet magistratui & aliis flagitia  
quibuslibet quoad præmissa & dependentia remisit.  
esset, & esse intelligeretur adempta omnis  
jurisdictio, cognitio, & facultas, ac super  
iis omnibus facta utrique plena & genera-  
lis remissio cum membris, clausulis, & sub-  
stantialitatibus opportunis; salvis tam-  
& reservatis iis, quæ restitui debent per  
formam præsentium & aliorum capitulo-  
rum circa reductionem hujusmodi, ut supra  
præmittitur, firmatorum.

Item quod idem Rex tanquam Benedi- Pollicetur  
ctonis filius contrito corde & humiliato spi- Ladislaus  
ritu, prout decet de cetero, teneatur & obsequen-  
deberet sub filiali devotione, fidelitate, & tem se  
obedientia nostris & præfata ecclesiâ, ac futurum  
successorum nostrorum Romanorum Pontifi- Pontifici-  
cum regia integritate se conservare, & bus.  
omnia & singula facere & adimplere nobis,  
Ecclesiæ, & successoribus nostris Romanis  
Pontificibus, ad quæ astringitur per formam  
concessionis regni ac terræ citra pharum,  
prædictorum eidem per Romanos Pontifices,  
& maxime per felicis recordationis Boni-  
facium Papam IX. prædecessorem nostrum  
immediatum sub certis pactis, modis, cen-  
suris, penis, & conditionibus quæ hic al-  
ias haberi debeant pro sufficienter & spe-  
cialiter declaratis in feudum concessorum.

Item quod idem Rex teneatur & debe-  
ret possessionem vacuum, liberam, & expe-  
ditam castri Crescentii, alias S. Angeli,  
sit in præfata urbe & civitate Leonina,  
ad nos & ipsam ecclesiâ pleno jure perti-  
nentis ac spectantis libere reddere, restitu-  
ere, & consignare, ac reddi & consignari  
facere præfatio Ludovico, quamprimum  
Romam appulisset, pro nobis & eadem ec-  
clesiâ recipienti cum omnibus & singulis mu-  
nitionibus existentibus in dicto castro, om-  
ni contradictione & exceptione cessanti-  
bus pure atque libere.

Item quod quicumque cuiuscumque status,  
gradus, habitus, vel conditionis seu præ-  
eminentiæ esset spiritualis, vel temporalis  
etiam si cardinalatus, regia, reginali, aut  
quacumque alia dignitate fulgeret, seu qua-  
vis universitatis aut singularis persona de  
provinciis Romanis, Patrimonii B. Pe-  
tri in Tuscia, Sabina, Campania, Mari-  
tima, ducatus Spoletani, marchie Anconi-  
tane, Romandiolæ, Massæ, Trabaria, civi-  
tatum & terrarum specialis commissionis, &  
Arnulforum, aut aliarum civitatum, terra-  
rum

Pollicetur Ladislaus obsequen-tem se futurum Pontifici-bus.

Ecclesiæ, jura contra quoscumque asserturam.

rum, seu locorum ad nos & ecclesiâ præ-  
fatos spectantium vel pertinentium aliquid  
non solum facere, sed attentare præsumeret  
per se vel alios, publice, vel occulte, di-  
recte vel indirecte, vel quovis quæsto co-  
lore dicto, facto, vel assensu seu alias quo  
modocumque aut qualitercumque contra sta-  
tum & honorem nostrum & ecclesiæ præfa-  
torum, aliam urbem, provincias, civita-  
tes, terras, castra, vel loca, subditos,  
adhærentes, complices, vel sequaces nostros  
& ecclesiæ, res vel bona, quæ idem Rex  
per se vel alium non posset vel deberet  
quomodolibet sub quacumque forma tacita  
vel expressa, publica vel occulta, aut quo-  
vis colore talibus non solum offendentibus,  
sed attentantibus offensionem aliquam face-  
re ut præfertur, præbere receptum, auxilium  
consilium, vel favorem: quinimmo eos &  
quemlibet eorum res & bona iuxta posse perse-  
qui, ac nos & ecclesiâ prædictam ju-  
vare teneatur modo & forma in conces-  
sione regni & terræ præfatorum conten-  
tis.

Non appetiturum bello clientibus ecclesiæ.

Item quod idem Rex non posset vel de-  
beret aut per se vel alium, ut præfertur,  
movere seu moveri facere, aut ceptam con-  
tinuare aliquam guerram, seu volentibus  
prosequi ceptam contra aliquem vel ali-  
quos subditos, recommendatos, vel adhæren-  
tes nostros, qui subditi recommendati vel  
adhærentes per nos declarati essent, & in-  
tra, per literas apostolicas seu publicum  
documentum infra dies triginta a die con-  
clusionis ipsorum capitulorum assistere vel  
favere, vel præstare consilium vel assen-  
sum modo aliquo seu forma, & maxime con-  
tra infra scriptos; videlicet aliam urbem,  
provincias, Campaniæ atque Maritimæ,  
Patrimonium B. Petri in Tuscia, Sabinam,  
civitates, & terras specialis commissionis  
& Arnulphorum, ducatus Spoletani, mar-  
chie Anconitanæ, Massæ, Trabaria, Ro-  
mandiolæ, Bonontensem & Penusnam ac Ci-  
vitatem castellanensem civitates, cum ea-  
rum civitatibus, comitatibus, territoriis,  
atque districtibus, habitatoribus, & in-  
colis; necnon nobiles viros Nicolaum mar-  
chionem Estensem, Bertoldum Suanensem  
comitem, cum cæteris de domo Ursinorum,  
excepto Jacobo Nepefino, Joannem de Vico  
almæ urbis præfectum, Franciscum & Ni-  
colaum Anguillaræ & Crapalica comites,  
cum omnibus consortibus eorumdem, Ugoli-  
num de Trinciis, Rodulphum de Varano  
cum consortibus ipsius, Guidonem militem  
de Clavellis & Mattheum ejus germanum,  
Guidonem militem, & Fredericum de Ma-  
telica cum consortibus, Honobrium & An-  
tonium de S. Severino, Joannem de Cimis  
de Cingolo, Rainerium militem, fratres &  
consortes ejus de Æsto, Guidemontium co-  
mitem Montisferetri, Pierfranciscum de  
Brancalonibus cum nepotibus & consorti-  
bus suis, Carolum Pandulphi militem &

Comprehensi pacis beneficio velligales toparchæ.

Malatestam germanos, Malatestam quon-  
dam Pandulphi militis de Malatestis cum  
eorum consortibus de Malatestis, Ludovicum  
de Alidosiis militem Imolensem, Opi-  
zonem & Staxium de Polenta, Agabatum  
& Jannotum de S. Eustachio, Antonium &  
Leonardum de Farnesio cum fratribus eo-  
rundem, & omnes & singulos alios vice-  
arios quaruncumque civitatum, terrarum,  
castrorum, & locorum ad nos & ipsam ec-  
clesiâ ubicumque spectantium cum omni-  
bus & singulis civitatibus, terris, castris,  
feretiliis, & locis quæ dicti superius no-  
minati, & alii ubicumque tenent seu possi-  
dent. Et viceversa quod per nos nostros-  
que subditos, vassallos, adhærentes & re-  
commendatos presentes non deberet de cæ-  
tero fieri guerra aut novitas, nec de novo  
incipi contra Regem præfatum, suaque re-  
gina, provincias, & terras prædictas, nec  
contra suos subditos, vassallos, adhærentes,  
fautores recommendatos tam in regno quam  
extra & specialiter contra infra scriptos e-  
jus adhærentes & vassallos, videlicet Pau-  
lum de Guinigiis de Luca, Joannem de Vi-  
co almæ urbis præfectum, Joannem &  
Nicolaum, fratres, Jordanum & Landul-  
phum milites, & Antonium de Columna,  
Ildebrandinum Colam & Jacobum ac Nico-  
laum de Camite, Baptistam, Antonellum,  
& Franciscum de Sabellis, Jacobum mi-  
litem de Gajetanis, Richardum de Anibal-  
dis, Conradinum de Antiochia, Mattheum  
de Monteleone, Cintium de Paterno,  
Joannem de Capocinis, Cecchum de Palum-  
baria, Gorum Matthei Velletrensis, Jaco-  
bum de Ursinis Nepefinum, Andream Mat-  
theum ducem Æriæ, Gentilem de Monte-  
rano, Baptistam de Romagna, aut alios,  
qui devenerunt homines & vassalli dicti  
Regis, nec contra ipsorum vel alicujus eo-  
rum tam nominatorum quam non-expresso-  
rum subditos, vassallos, civitates, terras,  
castra, & loca ac bona. Ita tamen, quod  
præfati superius nominati & alii non ex-  
pressi si & prout de jure deberent, teneren-  
tur respondere de quibuscumque pecuniis &  
rebus aliis nobis & Romanæ ecclesiæ supra-  
dictæ. Ex iis perspicuum fit quinam  
fuerint ii qui tum adversus Bonifacium IX.  
tum adversus Innocentium feditiones in  
urbe concitarunt.

Parciturum Ladislaus fœderatis.

Quinam fuerint feditionum urbanarum auctores.

Addita lex de non affectando alienorum clientum patrocini-um.

Item quod idem Rex non posset vel de-  
beret pro satis adhærentibus vassallis seu  
colligatis recipere; aut alio quovis modo  
ad se allicere vel complicare aliquem ex  
subditis, vassallis, seu adhærentibus no-  
stris, & ecclesiæ supradictæ, qui nobis &  
eidem ecclesiæ hætenus adhærent, vel  
adhærent quomodolibet in futurum, & vi-  
ce versa quod nos pro nostris vel aliter  
præterquam in spiritualibus, non deberemus  
recipere seu ad nos reducere aliquem ex  
magnatibus regni præfati, vel exteris vas-  
sallis, vel hominibus ligiis aut colligatis  
V 2 ipsi-

NOTE [1] Rebus illis omnibus, quas hic exhibet annalista, dies certa assignanda est, ut præstitutus  
in Annalibus digerendis scopus teneatur. Id autem debere nos fatemur diligentia An-  
tonii Petri, qui horum annorum accuratum diarium scripsit. Romanæ urbis dominationem a ty-  
rannis ad Pontificem rediisse scribit ille die XIV. Januarii. Pontifex vero nonnulli die XIII. mar-  
tii rediit in urbem. Die vero XVIII. Junii anathema in Ladislaum & Columenses pronuncia-  
tum. Die XVII. Julii legati a Pontifice ad Ladislaum missi, qui tandem die VI. Augusti pacem  
cum rege compositam retulerunt. Triduo post, die IX. ejusdem mensis, arx reddita Pontifici.  
Denique novembris die VI. obiit dominus papa Innocentius VII. ante horam unam pulsationis cam-  
panarum S. Petri de urbe. MANSI

ipsum Regis, & specialiter illos, quos principes urbis vocant.

Item quod si quis ex absentatis seu exiitibus Romanis moram trahentibus nunc vel in futurum in aliquibus civitatibus, terris, castris, & locis dicto Regi subiectis, vel recommendatis, aut in quibus de iure vel facto per se vel alios quomodocumque aut qualitercumque habent aliquam preeminentiam, vel majoritatem, seu custodiam vel prerogativam, aliquid de cetero ordinaret, tentaret, vel faceret per se vel alios contra statum & honorem nostrum & dictae ecclesiae, quod eo ipso idem Rex teneatur & deberet contra huiusmodi tentantes vel committentes aliquid contra statum & honorem nostrum, necnon urbem, provincias, civitates, subditos, adherentes, vel commendatos nostros praefatos, punitionem & justitiam fieri facere, prout delictorum & excessuum qualitas postularet.

Item quod idem Rex infra terminum, qui per nos declarabitur, teneatur, & deberet homagium & ligium facere per se, vel procuratorem suum ad hoc specialiter constitutum, iuramentumque fidelitatis praestare nobis ac successorum nostrorum & Romanae ecclesiae praedictorum nomine recipientibus secundum formam dictae concessionis, ac sub illis modis, censuris, & poenis, quibus astringitur per formam concessionis huiusmodi, & contentorum in ea.

Rapta facris locis restituere.

Item quod supra dictus Rex teneatur & deinde omnia & singula bona immobilia ad ecclesias seu monasteria aliqua, seu eorum praelatos quomodolibet spectantia in dicto regno invasa, seu quomodolibet occupata per quoscumque sibi subditos praelatos ecclesiarum, & monasteriorum huiusmodi, qui huiusmodi bonis vel aliquo eorumdem spoliati fuissent: & huiusmodi restitutionem facere & fieri facere infra menses duodecim, incipientes ab anno proximo sequentis xv. indictione & ab inde in antea ad petitionem huiusmodi praelatorum; & quod de bonis mobilibus quae reperirentur per huiusmodi suos subditos, ecclesias, monasteria, & praelatis huiusmodi ablatis & occupatis mandabit fieri justitiam expeditam. Et quia idem Rex & nonnulli alii sui subditi, vassalli, sequaces, & adherentes, proceres expedientibus causis, ut asserbant, antea tenuerunt & adhuc tenent, & tenere eos oportet nonnulla castra, fortelitia, terras & loca spectantia ad nonnullas ecclesias dicti regni, quod liceret dicto regi & praefatis tenentibus ipsa adhuc tenere & possidere per annos duodecim.

Ac Romanorum filiorum Romanorum civium quomodolibet detenta, vel arrestata ad eufusvis, etiam praefati regis instantiam in regno seu provinciis supra dictis, vel alibi sub potestate dicti regis, libere restituantur & restitui & facere quod restitu-

rentur, videlicet quae ad praesens reperiuntur usque & per totum praesentem mensis augusti dominis eorumdem, vel procuratoribus ipsorum, & non ultra; solutis tamen prius per patronos animalium vel alios pro eis unciis duabus carlenorum pro quolibet centenario animalium repertorum, & etiam restitutorum pro expensis custodum & pascuis & aliis opportunis.

Item quod absolveremus & liberavimus ab omnibus & singulis, culpis, excessibus, & delictis commissis & perpetratis hactenus a tempore assumptionis nostrae huiusmodi usque in dictam diem xxviii. mensis julii proxime praeteriti, omnes & singulos exiitibus praefatae urbis occasione adherentiae seu fautoriae praefati regis & ejus sequaces ab ipsa urbe quomodolibet absentatos in forma opportuna, & restituemus ad iura, & bona quae in praesentiarum possident, & incolumitatem eorum in forma debita, salvo quod nulli ex huiusmodi exiitibus esset licitum vel permissum posse stare vel quomodolibet residere prope dictam urbem per millaria quadraginta usque ad biennium proxime futurum.

Item quod si quis ex illis, quos principes & dominos Romani vocant, teneatur aliquid facere vel praestare Romanis, quod ad id compelli aut astringi non possint, quandiu eorum durabit absentia a dicta urbe, videlicet per spatium duorum annorum proximo futurorum. Et infra.

Item quod de omnibus & singulis damnis hinc inde illatis tempore praesentis guerra quibuscumque, per quoscumque, & qualitercumque essent, & esse deberent facta remissionis & compensationis hinc inde; & quod nullo unquam tempore repeti per aliquem vel aliquos possint vel deberent, aliquibus repressaliis quomodocumque factis non obstantibus; salvo quod praemissa non vendicent sibi locum in iis quae restituenda venirent per formam praesentium capitulorum.

Item quod omnes & singuli processus contra clarae memoriae Carolum III. regni Siciliae Regem & ejus sequaces per felicis recordationis Urbanum Papam VI. praedecessorem nostrum, in meliori forma, qua fieri poterit, tollerentur.

Item quod si quis scrupulus alicujus suspitionis vel rancoris dicto vel facto conceptus esset contra dilectum filium nobilem virum Jacobum de Ursinis comitem Talia-corii, idem Rex consideratione nostra praefato Jacobo omnem injuriam remittet ac subditis & vassallis suis, ac eundem tractabit tanquam fidelem vassallum ac verum & bonum servitorem ejusdem, nullam per se vel alium dicto comiti, subditis, & vassallis, terris, & locis molestiam vel injuriam illaturus.

Item quod in quantum pro parte dicti Regis aut suorum subditorum, aut adherentium

Urbis exules Ladislai studio patrie restituti.

Conventum de tollendis edictis in Carol. III. factis.

tium vel sequacibus nulla fiat molestia nobis aut successoribus nostris & ecclesiae praedictae, aut almae urbi, seu provinciis, civitatibus, terris, castris, & locis ad nos & eandem ecclesiam spectantibus, aut subditis & adherentibus, complicibus, vel sequacibus nostris, quod interponeremus nos vel etiam faceremus quod Ludovicus commissarius noster praefatus, & dilectus filius nobilis vir Paulus de Ursinis domicellus Romanus nonnullarum gentium nostrarum armigerarum capitaneus pro se & gentibus eorumdem, aut aliae gentes nostrae non invadent regnum & terras, quae tenentur per dictum Regem, suosque subditos, vassallos sequaces, adherentes, & recommendatos; nec etiam provincias nostras Campania atque Maritima, durante tempore concessionis per nos factae & faciendae de ipsis.

Nos itaque volentes praemissa sic, ut praesertur, firmata & conventa inter Regem & Ludovicum (scilicet de Melioratis) praefatos executioni debita mandari, habentes ipsa rata & grata prout gesta sunt, ea omnia ex certa scientia auctoritate apostolica tenore praesentium confirmamus, & praesentis scripti patrocinio communimus, suppletes omnes defectus, si qui forsitan intervenerunt in eisdem. Nulli ergo, &c. Datum Romae apud S. Petrum id. augusti pontificatus nostri anno secundo.

Receptum in praesentem gratiam Ladislai Regem Innocentius ornavit beneficiis, eumque Romanae ecclesiae significum ac defensorem creavit. (a) ut sive adversum Turcas, uti aliquam praeserebat speciem, sive adversum alios hostes Romanae ecclesiae vexilla attollerer.

(a) Ib. pag. 19. Ladisl. vexillifer ecclesiae Romanae creatus.

Charissimo in Christo filio Ladislao Regi Siciliae illustri, ac nostro & ecclesiae Romanae defensori, conservatori, ac vexillifero, salutem, &c.

Inter curas multiplices, quibus assidue premimur, illa praecipue sollicitat mentem nostram, ut ad defensionem & conservationem status & honoris nostri, & Romanae ecclesiae sponsae nostrae, cui auctore Domino praesidemus, ad ejusdem ecclesiae vexilliferatum viros deputemus illustres, fidei sinceritate praecarios, providentiae studio circumspectos, & gerendarum rerum experientia doctos, solerter vigilantes, & potentis magnitudine communitos, qui statum & honorem nostrum & praefatae ecclesiae diligant, pacem ament, concordiam nutriendam, & oppressores, seu turbatores status & honoris nostri praefatorum sub potenti brachio, si se emendare contempserint, Altissimi virtute prosternant. Horum igitur consideratione inducti, ac etiam attendentes Onnipotentis gratiam, qui nullo dat serenitatem, indirecta convertit, & aspera in vias planas dirigit, tuaque regiae serenitatis

filialem intentionem erga statum & honorem huiusmodi, prout ex assertione fidedigna dilectorum filiorum nobilium virorum ab eisdem tua serenitatis praesentia redeuntium noviter, videlicet Ludovici de Melioratis Salmonensis provinciae nostrae marchiae Anconitanae pro nobis & eadem ecclesia rectoris, Pauli de Ursinis Romani domicelli nonnullarum gentium nostrarum armigerarum capitanei, Gentilis de Merolinis legum doctoris Salmonensis, & Jacobi Galgani nobilis Averfani nuper accepimus, ac sperantes, quod per eisdem tua serenitatis excellentiam status & honor praefati defensionem & conservationem adversum contradictores & rebelles quoslibet, & cetera Domini assistente propitia, incrementa salutaria quoque suscipient; te nostrum & praefatae ecclesiae defensionem, conservationem, ac vexilliferum auctoritate apostolica tenore praesentium usque ad nostrum beneplacitum deputamus, tibi quantum documque sive contra Turcos Christiani nominis inimicos, seu quoscumque hostes & rebelles praefatae ecclesiae; sive alias juste tamen arma te capere contigerit, nostra & ecclesiae praedictae vexilla libere & licite capiendi ac deferendi, & omnia & singula gerendi & exercendi, quae pro statu & honore huiusmodi opportuna fuerint, & ad ipsum defensoriatum, conservatoriatum, ac vexilliferatum officium spectare noscuntur, de consuetudine vel de jure faciendi, gerendi, & exercendi, dicto durante beneplacito, ac etiam exequendi harum licentiam & licentiam concedentes. Tu igitur fili charissime, ex tradito tuae celsitudini munere caelesti, virtutis officium hoc regia serenitate, & filiali ac devota integritate suscipies, sic illud studeas prudenter, fideliter, ac solcite exercere ac exequi, ut eadem tua serenitas apud Virgitorum bonorum omnium nos & sedem Apostolicam condignis possit laudum praeconiis commendari, nostramque & ejusdem ecclesiae benedictionem & gratiam per amplius promereri. Volumus autem quod antequam huiusmodi defensoriatum, conservatoriatum, & vexilliferatum officium incipias exercere, de eodem fideliter exercendo, & aliis fidelitatis in manibus nostris seu dilecti filii Simonis de Novaria canonici Novariensis & apostolica camera clerici & familiaris nostri eadem tua serenitas praestare debeat in forma debiti iuramentum. Datum Romae apud S. Petrum id. augusti pontificatus nostri anno secundo. Adjectae sunt regesto pontificio litterae ad Simonem e Novaria, de quo memorat Innocentius, eo argumento datae (b), quibus praecipit, ut Regem Ladislaium sacramento in verba ipsius Pontificis adigeret, formamque illius subiectis verbis conceptam praescripserit.

Ladisl. Rom. ecclesiae. Vexilla pontificia in Turcas vel perduelles Rom. ecclesiae. circumferre permissum.

(b) Ib. pag. 18.

Ego Ladislaius Rex Jerusalem & Sicilia illu-

Sacramenti forma a Ladisl. nuncupata.

illustri defensor & conservator & vexillifer sanctissimi domini nostri domini Innocentii Papae VII. & Romanae ecclesiae per ipsum dominum nostrum specialiter deputatus, ab hac hora in antea fidelis & obediens ero B. Petro, sanctae Romanae ecclesiae, & domino meo domino Innocentio Papae VII. ejusque successoribus canonice intransitibus. Non ero in facto, consilio, vel consensu, quod vitam perdant aut membrum, vel capiantur mala capione. Si damnum eorum tractari scivero, pro posse meo impediam ne fiat quod si impedire non possem, pro eis significare curabo. Consilium, quod mihi credituri sunt, ad eorum damnum seu praesudicium nulli pandam. Papatum Romanum & regalia beati Petri & jura omnia Romanae ecclesiae, ubicumque sint, manutenebo pro posse & defendam, & adiutor ero ad retinendum & defendendum & conservandum contra omnes homines. Officium defensoriatum, conservatoriatum, & vexilliferatum domini nostri & ecclesiae praefatorum mihi per ipsum dominum nostrum Papam commissum ad eius & successorum suorum adiutorium & honorem legaliter & fideliter exercebo. Sic me Deus adjuvet, & haec sancta Dei evangelia. Firma concordia Pontificem inter ac Regem coalescere non potuit, reulit enim iterum injurias Pontifici pro acceptis beneficiis Ladislaus, cujus ingrattam mentem, ita

Non servat fidem Ladisl.

describit Theodericus Niemijs (a): Innocentius agrum habuit animam contra dictum Regem Ladislaum quamdiu vixit: nec mirum, quia dum Rex ipse erat junior, & in Cajeta moraretur, & antequam statum suum recuperabat in regno praedicto, aliquoties ad Romam, tunc regente Bonifacio, cum pauca comitiva venit, ut subsidia quaereret a Papa & curialibus, quae ipsi pro posse ei gratuite impendebantur: eumque, in Ecclesia gremio velut unicum filium eis charissimum nutriebant, inter quos idem Innocentius tunc temporis vit. S. Crucis in Jerusalem presbyter Cardinalis fuit praecipuus zelator honoris & status Regis memorati &c. Cujus tamen gratitudo reperitur in omnibus ut praecedentia manifestant, nimirum cum scriptum sit: nolite confidere in principibus, neque in filiis hominum in quibus non est salus. Subdit iterum in eum judicariam severitatem adhibere Innocentium decrevisse, sed morte oppressum id perficere non potuisse. Excessisse ipsum e vita Romae septima die novembris, scribit Gobelinus Persona (b) [1] qui ex encyclicis Gregorii lateris emendandus est, dum illum octavo idus novembris, nimirum sexta die obiisse affirmat: atque ita cum renunciatus fuerit Pontifex, ut suo loco vidimus, decima septima octobris die, anno quarto

(a) Theod. Niem lib. 2. cap. 41.

Ingratus ejus animus.

(b) Gobel. lin. in Cosmo. et. 6. c. 88.

NOTE [1] Hoc anno, mense & die ab annalista signatis, Innocentius VII. decessit in paucis celebrandus pontifex, quippe qui tota vita sua continentissimus fuit. Dum cardinalis esset jejunium quotidie, elemosynas frequenter exercebat, teste Anonymo Vaticano in vita eius apud Muratorium Rer. Ital. to. III. par. II. col. 833. Mitem ejus indolem & morum sanctimoniam praedicat Leonardus Aretinus, qui illi ab epistolis aderat non in historia tantummodo, ex qua fragmentum recitat annalista, sed & in epistola, quae in nova epistoliarum Aretini editione a Cl. Laurentio Mehus adornata, lib. I. num. V. legitur. Communi omnium proborum voto, priusquam cardinalium suffragiis renunciaretur, pontifex destinabatur, ait idem Anonymus Vaticanus. Nimiae indulgentiae in nepotem suum Ludovicum a nonnullis notatur; nec sane dubitandum, quin praecipitata & incauta juvenis illius consilia pontificem coegerint ut Roma fugienti potius quam abscedenti similis abiret, quod ex eadem Aretini ad Colucium epistola planum fit. Genere mortis non quidem violento, quae nonnullorum suspicio fuit teste Aretino in epistola ad Franciscum Cortonensem principem, Epistol. l. II. num. II. sed naturali extinctus fuit; praeterquam enim pedibus & latere interdum dolebat, apoplexia tactus fuit bis, Romae semel levius, iterum Viterbii gravius, qui morbus per aetivos calores remissior, iterum vero redeunte hyeme ingravescens senem annorum ultra septuaginta oppressit. Haec Aretinus ibidem. Justis defuncto pontifici perfolutis cardinales in conclave secesserunt, de successore deliberaturi. Inter illos diu multumque agitatum est utrum electionem suspendi praestaret; praesertim id rogantibus Gallorum legatis, qui Benedicti pontificis cessionem spondebant; suadentibus pariter Florentinorum Oratoribus, quos ea de causa Florentinorum republica ad Cardinales legaverat. Aretinus in alia epistola ad eundem Franciscum epistol. l. 2. num. III. Vicit tamen de successore deligendo sententia, qua de re in annalibus &c. Communia electorum suffragia in Angelum Corarium Venetum convenere, ut in Annalibus. Dies electionis ab omnibus huc usque II. decembris assignatur. Verum cardinales in epistola, quam communi nomine ad Colonenses de hac electione scripserunt, vulgata inter acta varia schismat. Avenionens. Martene Anecdor. to. II. col. 1280. testantur: Die ultima novembris in dominum nostrum elegimus atque patrem. Cum eadem electionis die congruit & auctoritas epistolae illius, sicut & alterius ab eisdem Cardinalibus ad Benedictum XIII. scriptae, legendae inter acta praevia ad concilium Pisanum Martene veter. monum. to. VII. col. 719. utraque enim hac epistola eadem die data, ita signatur: Datum Romae XI. die assumptionis praefati domini nostri, X. vero decembris. Electio ergo die XXX. novembris peracta est. Ex his vero mendi arguuntur notae chronicae epistolae Gregorii ad Benedictum ab annalista hic recitatae, quam eadem ipsa die ac literae illae cardinalium datam non ambigo, adeoque ita reformanda est. Datum &c. die. ab assumptione nostra XI. X. vero decembris. MANSI